
Vorblatt 
Problem: 
Mit dem Finanzausgleichsgesetz 2008 wurden die meisten Finanzzuweisungen und Zweckzuschüsse des 
Bundes an die Länder und Gemeinden in Ertragsanteile umgewandelt werden. Die neuen 
Verteilungsschlüssel für die Ertragsanteile sind auf Basis des Erfolges des Jahres 2007 zu errechnen und 
mittels Verordnung kundzumachen. 
Ziel und Inhalt: 
Kundmachung der Schlüssel für die Verteilung der Ertragsanteile an den Abgaben mit einheitlichem 
Schlüssel in den Jahren 2008 bis 2010. 
Alternativen: 
keine 
Finanzielle Auswirkungen: 
keine 
Auswirkungen auf die Beschäftigung und den Wirtschaftsstandort Österreich: 
keine 
Auswirkungen auf die Verwaltungslasten für Unternehmen: 
keine 
Verhältnis zu Rechtsvorschriften der Europäischen Union: 
Die vorgesehenen Regelungen fallen nicht in den Anwendungsbereich des Rechts der Europäischen 
Union. 
Besonderheiten des Normerzeugungsverfahrens: 
keine 



Erläuterungen 

Allgemeiner Teil 
Das Finanzausgleichsgesetz 2008 (FAG 2008) sieht vor, dass die meisten Finanzzuweisungen und 
Zweckzuschüsse des Bundes an die Länder und Gemeinden ab dem Jahr 2008 in Ertragsanteile ohne 
Zweckbindung umgewandelt werden. Ab dem Jahr 2009 gilt dies auch für die Bedarfszuweisungen an die 
Länder zum Haushaltsausgleich und den Investitionsbeitrag für Wohnbau, Umwelt und Infrastruktur 
(„Wohnbauförderungs-Zweckzuschuss“), bei letzteren allerdings erst dann, wenn eine neuerliche 
Vereinbarung gemäß Art. 15a B-VG über die Verwendung der Wohnbauförderung für Klimaschutzziele 
abgeschlossen wird. 
Die Umrechnung der Transfers in Ertragsanteile erfolgt auf Basis des Erfolges des Jahres 2007. Da die 
neuen Prozentsätze somit erst im Laufe des Jahres 2008 berechnet werden können, wurden im FAG 2008 
die genauen Berechnungsmethoden der einzelnen Prozentsätze normiert; die Ergebnisse der Umrechnung 
sind vom Bundesminister für Finanzen mit Verordnung kundzumachen (§ 24 Abs. 5 FAG 2008). 
In Summe entfallen ab dem Jahr 2008, teilweise ab dem Jahr 2009 bisherige Transfers des Bundes an die 
Länder auf Basis des Erfolges 2007 in Höhe von 3 933,2 Millionen Euro und an die Gemeinden in Höhe 
von 121,9 Millionen Euro. Konkret handelt es sich um folgende Beträge (in Mio. Euro, 
Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen): 
 
Länder: 
Ertragsanteile-Kopfquotenausgleich der Länder 104,6
Bedarfszuweisungen zum Haushaltsausgleich (ab 2009) 1.217,5
Bedarfszuweisung wg. Ausgliederungen u Schuldenred. 4,4
Bedarfszuweisung an Spielbankländer 3,1
Finanzzuweisungen f. umweltsch. u. energiesparende Maßn. 94,8
Finanzzuweisung. in Agrarangelegenheiten 14,5
Finanzzuweisung für Zwecke des öffentl. Personennahverkehrs 167,9
Zuschüsse für Umweltschutz an Länder 6,9
Wohnbauförderungs-Zweckzuschuss (ab 2009 ) 1.780,5
Zuschüsse für Straßen (nur reguläre Zweckzuschüsse) 539,1
Summe Länder 3.933,2
 
Gemeinden: 
Bedarfszuweisungen zum Haushaltsausgleich 116,6
Bedarfszuweisung wg. Ausgliederungen u. Schuldenred. 2,2
Bedarfszuweisungen an Spielbankgemeinden 3,1
Summe Gemeinden 121,9
 
Bei dem in dieser Tabelle ausgewiesenen Betrag von 539,1 Mio. Euro für die Zuschüsse für Straßen ist 
bereits berücksichtigt, dass von den regulären Zweckzuschüssen für Straßen gemäß § 4a Abs. 1 bis 3 des 
Zweckzuschussgesetzes 2001 (“ZZG”) iHv. 545 Mio. Euro fünf Millionen Euro zur Hälftefinanzierung 
der neuen Zahlungen aus dem Katastrophenfonds für Schäden an ehemaligen Bundesstraßen B (§ 5a des 
Katastrophenfondsgesetzes 1996) und 883 000 Euro aufgrund der Rückübertragung von Teilen der B317 
Friesacher Straße vor der Umwandlung in Ertragsanteile abgezogen werden. 
Neben der Umwandlung der Transfers in Ertragsanteile ist bei der Ermittlung der neuen Schlüssel auch zu 
berücksichtigen, dass die so genannten Konsolidierungsbeiträge der Länder (§ 9 Abs. 3 Z 1 lit. b FAG 
2005: 311,75 Mio. Euro p.a.) und der Gemeinden (§ 9 Abs. 3 Z 2 FAG 2005: 106,1 Mio. Euro p.a.) für 
die erste Etappe, das sind die Jahre 2008 bis 2010, halbiert und für die zweite Etappe, das sind die Jahre 
2011 bis 2013, zur Gänze abgeschafft werden. Die halbierten Konsolidierungsbeiträge werden für die 
Jahre 2008 bis 2010 ebenfalls in Verteilungsschlüssel umgerechnet. 
§ 24 Abs. 5 FAG 2008 legt weiters fest, dass die Prozentsätze für die Jahre 2008 bis 2010 bis spätestens 
September 2008 zu ermitteln sind, die Prozentsätze für die Jahre 2011 bis 2010 hingegen erst bis 
spätestens September 2011, da diese Schlüssel auf Basis des Erfolges des Jahres 2010 zu ermitteln sein 
werden. Neben der gänzlichen Abschaffung der Konsolidierungsbeiträge wird dann auch die Abflachung 
des abgestuften Bevölkerungsschlüssel in die Verteilungsschlüssel dieser Jahre einzubeziehen sein. 



Eine weitere Bestimmung des § 24 Abs. 5 FAG 2008 sieht vor, dass alle Prozentsätze auf drei 
Nachkommastellen kaufmännisch zu runden sind und dass allfällige Rundungsdifferenzen, soweit die 
Prozentsätze in Summe 100 % ergeben müssen, bei denjenigen Prozentsätzen auszugleichen sind, bei 
denen sich dadurch die geringsten Änderungen gegenüber dem ungerundeten Wert ergeben. 
Vernachlässigt man vorerst die Details der Umrechnung – auf diese wird im besonderen Teil der 
Erläuterungen ausführlich eingegangen –, sieht die im FAG 2008 vorgegebene Berechnungsmethode vor, 
-) dass für die erste Stufe der Verteilung der Ertraganteile, also für die Aufteilung auf Bund, Länder 

und Gemeinden, der neue einheitliche Schlüssel aus den Ertragsanteilen dieser drei 
Gebietskörperschaftsebenen für das Jahr 2007 ab- bzw. zuzüglich der Transfersausgaben bzw. –
einnahmen im Jahr 2007 ermittelt wird, 

-) dass analog dazu für die zweite Stufe der Verteilung, also für die die länderweise Verteilung der 
Ertragsanteile der Länder und Gemeinden, diejenigen Transfers, die nach der Volkszahl verteilt 
wurden, wiederum der Verteilung nach der Volkszahl zugeschlagen werden, die weiteren Transfers 
hingegen der Verteilung nach den Fixschlüsseln. Diese Fixschlüssel werden so angepasst, dass auf 
Basis des Erfolges 2007 die neuen länderweisen Ertragsanteile den bisherigen Summen aus 
Ertragsanteilen und Transfers entsprechen. 

Aufgrund dieser Vorgaben ergeben sich folgende neue Verteilungsschlüssel, die für alle 
gemeinschaftlichen Bundesabgaben mit Ausnahme der Grunderwerbsteuer, der Bodenwertabgabe, der 
Werbeabgabe, der Spielbankabgabe und (ab 2009) des Wohnbauförderungsbeitrages gelten: 
1. Stufe: Verteilung zwischen Bund, Ländern und Gemeinden: 
 Bund Länder Gemeinden 
Im Jahr 2008: 71,798 16,491 11,711 
In den Jahren 2009 und 2010: 67,765 20,524 11,711 

2. Stufe: länderweise Verteilung (Bildung von neun Ländertöpfen): 
Die Anteile der Länder an der Erbschafts- und Schenkungssteuer werden – wie bisher – nach dem 
örtlichen Aufkommen verteilt; für alle anderen Abgaben mit einheitlichem Schlüssel gelten folgende 
Verteilungsschlüssel: 
 Länder 2008 Länder 2009f Gemeinden 
nach der Volkszahl 71,085% 77,017% 16,013% 
nach dem abgestuften Bevölkerungsschl. - - 59,379% 
nach Fixschlüsseln 28,915% 22,983% 24,608% 
Bei den Ertragsanteilen der Länder werden ab dem Jahr 2009 1.780,5 Mio. Euro von den nach der 
Volkszahl zu verteilenden Mitteln abgezogen und den nach dem Fixschlüssel zu verteilenden Mitteln 
hinzugerechnet. 
Von den Ertragsanteilen der Länder und Gemeinden, die nach Fixschlüsseln verteilt werden, wird – wie 
bisher – zunächst bei den Ländern ein Betrag von 0,949 % des Aufkommens an der Umsatzsteuer 
(abzüglich der Ausgaben des Bundes nach dem Gesundheits- und Sozialbereich-Beihilfengesetz – 
„GSBG“) nach einem besonderen Schlüssel (entsprechend den Anteilen der Länder an der 
Krankenanstaltenfinanzierung) und bei den Gemeinden ein Betrag von 1,888 % des Aufkommens an der 
Umsatzsteuer (abzüglich der GSBG-Ausgaben) als Getränkesteuerausgleich verteilt. Für die weiteren 
Anteile gelten folgende einheitliche Fixschlüssel: 
 
 Länder 2008 Länder 2009ff Gemeinden 
Burgenland 3,512 % 3,250 % 1,487 % 
Kärnten 7,203 % 6,881 % 5,278 % 
Niederösterreich 18,637 % 17,898 % 14,073 % 
Oberösterreich 15,659% 15,829 % 16,662 % 
Salzburg 7,440 % 6,976 % 8,169 % 
Steiermark 13,997 % 13,744 % 9,598 % 
Tirol 9,566 % 8,813 % 9,031 % 
Vorarlberg 5,412 % 4,923 % 5,918 % 
Wien 18,574 % 21,686 % 29,784 % 
 
Damit die Verordnung eine grundsätzlich vollständige Quelle für die vertikale und horizontale Verteilung 
der Abgaben mit einheitlichem Schlüssel bildet, werden in ihr auch diejenigen Schritte der Verteilung 
wiederholt, die bereits im FAG 2008 endgültig geregelt sind. Das betrifft die Schlüssel für die Verteilung 



von 0,949 % des Umsatzsteueraufkommens bei den Ländern, für die Umschichtung zu Gunsten des 
Landes Vorarlberg nach dem Baubeginn der Umfahrung Feldkirch-Süd und für die Verteilung von 
1,888 % des Umsatzsteueraufkommens bei den Gemeinden als Getränkesteuerausgleich. 
Die hier kundgemachten Schlüssel regeln allerdings nicht die Anteile an der Umsatzsteuer, die den 
Ausgleich für die Abschaffung der Selbstträgerschaft bilden werden. Die Kundmachung der Höhe dieses 
Ausgleichs bleibt einer gesonderten, im Einvernehmen mit dem Bundesminister für Gesundheit, Jugend 
und Familie zu erlassenden Verordnung vorbehalten. 
Finanzielle Auswirkungen 
Aus dieser Verordnung selbst ergeben sich keine finanziellen Auswirkungen, die nicht schon durch das 
FAG 2008 vorgegeben wären. 
Von den umgewandelten Transfers sind bisher 664,9 Mio. Euro bei den Ländern (inkl. der fixen 
Erhöhung der Bedarfszuweisung gemäß § 22 Abs. 4 FAG 2005) und 118,7 Mio. Euro bei den Gemeinden 
als fixe Transfers ohne Valorisierung gewährt worden, die sich somit nunmehr – erstmals bereits 2008 – 
entsprechend der Entwicklung der Ertragsanteile aus gemeinschaftlichen Bundesabgaben mit 
einheitlichem Schlüssel erhöhen werden. Die anderen Transfers waren bereits bisher in unterschiedlicher 
Form an Abgabenentwicklungen gebunden, allfällige Mehr- oder Mindereinnahmen aus der Umstellung 
ergeben sich hier nur aus einer unterschiedlich dynamischen Entwicklung der derzeitigen 
Bemessungsgrundlagen im Vergleich zur Entwicklung der Ertragsanteile. 

Besonderer Teil 
Vorbemerkung 
Wenngleich alle Beträge im besonderen Teil in den Tabellen gerundet mit 1.000,- Euro bzw. im Textteil 
gerundet in Mio. Euro dargestellt werden, beruhen alle Umrechnungen auf den exakten Werten; gerundet 
wurde nur insoweit, als dies in § 24 Abs. 5 FAG 2008 normiert ist. 
Rundungsdifferenzen in den Tabellen der Erläuterungen wurden generell nicht ausgeglichen. 
Zu § 1 (§ 9 Abs. 1 FAG 2008 = Anteile des Bundes, der Länder und der Gemeinden): 
Gemäß § 9 Abs. 1 FAG 2008 gilt für die Einkommensteuer, die Körperschaftsteuer, die Umsatzsteuer, die 
Kapitalverkehrsteuern, die Tabaksteuer, die Elektrizitätsabgabe, die Erdgasabgabe, die Kohleabgabe, die 
Biersteuer, die Schaumweinsteuer, die Zwischenerzeugnissteuer, die Alkoholsteuer, die Mineralölsteuer, 
die Erbschafts- und Schenkungssteuer, die Stiftungseingangssteuer, die Kraftfahrzeugsteuer, die 
Versicherungssteuer, die Normverbrauchsabgabe, die motorbezogene Versicherungssteuer, die 
Konzessionsabgabe und den Kunstförderungsbeitrag (Abgaben mit einheitlichem Schlüssel) ein 
einheitliches Hundertsatzverhältnis, das aus dem Verhältnis der Summen folgender Beträge für den Bund, 
die Länder und die Gemeinden ermittelt wird: 
a) Anteile des Bundes, der Länder und der Gemeinden an diesen Abgaben für das Jahr 2007 ohne die 

vor der Teilung abgezogenen Beträge gemäß § 8 Abs. 2 FAG 2005, 
b) abzüglich der Ausgaben des Bundes bzw. zuzüglich der Einnahmen der Länder und Gemeinden im 

Jahr 2007 gemäß § 20 Abs. 1, § 20 Abs. 4, § 20 Abs. 6, § 20 Abs. 7, § 22 Abs. 5, § 23 und § 24 
Abs. 1 Z 2 FAG 2005 und § 4a Abs. 1 des Zweckzuschussgesetzes 2001, für die Schlüssel der Jahre 
2009 und 2010 auch gemäß § 22 Abs. 1 bis 4 FAG 2005 und § 1 des Zweckzuschussgesetzes 2001 

c) zuzüglich 208,925 Millionen Euro beim Bund sowie abzüglich 155,875 Millionen Euro bei den 
Ländern und abzüglich 53,05 Millionen Euro bei den Gemeinden und 

d) zuzüglich beim Bund bzw. abzüglich bei den Ländern und Gemeinden der Differenzen zwischen den 
tatsächlichen Anteilen am Ertrag der Spielbankabgabe für das Jahr 2007 und fiktiven Anteilen für 
das Jahr 2007 auf Basis der neuen Verteilungsschlüssel gemäß Abs. 8, sowie zuzüglich 0,438 
Millionen Euro bei den Ländern und abzüglich 0,438 Millionen Euro bei den Gemeinden. 

ad a) Anteile an den Abgaben mit einheitlichem Schlüssel 
Die in § 8 Abs. 2 FAG 2005 geregelten Vorwegabzügen sind: 
1. beim Kunstförderungsbeitrag die Einhebungsvergütung iHv 0,65 Mio. Euro; 
2. bei der veranlagten Einkommensteuer und der Lohnsteuer der Abgeltungsbetrag im Sinne des § 39 

Abs. 5 lit. a des Familienlastenausgleichsgesetzes 1967, der dem Ausgleichsfonds für 
Familienbeihilfen zuzuweisen ist, iHv. zusammen rd. 690,39 Mio. Euro; 



3. bei der Umsatzsteuer die Ausgaben des Bundes für die Beihilfen gemäß den §§ 1 bis 3 des 
Gesundheits- und Sozialbereich-Beihilfengesetzes, BGBl. Nr. 746/1996, iHv. rd. 1.612,.81 Mio. 
Euro; 

4. bei der Umsatzsteuer der Abzug für Zwecke der Gesundheitsförderung, -aufklärung und 
-information iHv 7,25 Mio. Euro 

5. bei der Tabaksteuer der dem Ausgleichsfonds der Krankenversicherungsträger gemäß § 447a 
Abs. 10 des Allgemeinen Sozialversicherungsgesetzes zu überweisende Betrag iHv. 12,42 Mio. 
Euro, und 

6. bei der Kraftfahrzeugsteuer ein Abzug iHv 14,50 Mio. Euro. 
Unter Berücksichtigung dieser Abzüge wurden die Erträge aus den Abgaben mit einheitlichem Schlüssel 
für das Jahr 2007 zwischen dem Bund, den Ländern und den Gemeinden wie folgt verteilt (in 1.000,- 
Euro; die Zwischenerzeugnissteuer wird bei der Schaumweinsteuer mit ausgewiesen): 
 
 Netto-Aufk. Bund Länder Gmden 
   
Anteile 73,204% 15,191% 11,605% 
   
veranl. Eink.st. 2.456.162 1.798.009 373.116 285.038 
Lohnsteuer 19.145.789 14.015.484 2.908.437 2.221.869 
Kapitalertragsteuer I 1.293.627 946.986 196.515 150.125 
Kapitalertragsteuer II 1.878.978 1.375.487 285.435 218.055 
Körperschaftsteuer 5.741.452 4.202.972 872.184 666.295 
Umsatzsteuer 19.211.534 14.063.611 2.918.424 2.229.498 
Biersteuer 199.902 146.336 30.367 23.199 
Schaumweinsteuer 1.410 1.032 214 164 
Alkoholsteuer 121.727 89.109 18.491 14.126 
Mineralölsteuer 3.688.828 2.700.370 560.370 428.089 
Erbschafts- u Schenk.st. 155.173 113.593 23.572 18.008 
Kraftfahrzeugsteuer 115.072 84.237 17.481 13.354 
Motorbez. Vers.steuer 1.410.046 1.032.210 214.200 163.636 
Tabaksteuer 1.433.735 1.049.551 217.799 166.385 
Kapitalverkehrsteuern 147.067 107.659 22.341 17.067 
Energieabgaben 764.361 559.543 116.114 88.704 
Normverbrauchsabgabe 456.202 333.958 69.302 52.942 
Versicherungsteuer 993.210 727.069 150.878 115.262 
Konzessionsabgabe 201.896 147.796 30.670 23.430 
Kunstförderungsbeitrag 15.713 11.503 2.387 1.824 
   
Summe 59.431.883 43.506.515 9.028.297 6.897.070 
 
Die Bestimmung in § 9 Abs. 1 vorletzter Satz FAG 2008, dass für die Ermittlung der neuen 
Hundertsatzverhältnisse bei der Berechnung der Ertragsanteile für das Jahr 2007 der Abzug für die 
Konsolidierungsbeiträge mit 155,875 Millionen Euro (§ 9 Abs. 3 Z 1 lit. b FAG 2005) bzw. mit 53,05 
Millionen Euro (§ 9 Abs. 3 Z 2 FAG 2005) anstelle der im FAG 2005 ausgewiesenen, doppelt so hohen 
Beträgen anzunehmen ist, spielt für diese Anteile noch keine Rolle, da für die Höhe der Nettoaufkommen 
eben nur die in § 8 Abs. 2 FAG 2005 genannten Abzüge ausschlaggebend waren, während die 
Konsolidierungsbeiträge erst nach der Teilung zwischen Bund, Ländern und Gemeinden berücksichtigt 
wurden. Diese Anpassung betrifft somit nur die Berechnung der länderweisen Anteile. 
ad b) Ausgaben bzw. Einnahmen für Transfers 
Die Ausgaben des Bundes bzw. die Einnahmen der Länder und Gemeinden der in § 9 Abs. 1 Z 1 lit. b 
FAG 2008 aufgelisteten Finanzzuweisungen (FZ), Bedarfszuweisungen (BZ) und Zweckzuschüsse 
betrugen Jahr 2007 (in 1.000,- Euro): 
 



 Bund Länder Gmden
  
Ertragsanteile-Kopfquotenausgleich der Länder -104.584 +104.584 -
BZ Ausgliederungen und Schuldenreduzierungen an Länder -4.350 +4.350 -
FZ f. umweltschonende u. energiesparende Maßn. -94.759 +94.759 -
Finanzzuweisung in Agrarangelegenheiten -14.500 +14.500 -
FZ für Zwecke des öff. Personennahverkehrs an Länder -167.890 +167.890 -
Zuschüsse für Umweltschutz an Länder -6.900 +6.900 -
Zuschüsse für Straßen: reguläre Zweckzuschüsse -539.117 +539.117 -
BZ zum Haushaltsausgleich an Gemeinden -116.560 - +116.560
BZ Ausgliederungen und Schuldenreduzierungen an Gmden -2.180 - +2.180
  
Summe Transfers -1.050.839 +932.099 +118.740
 
Von den regulären Zweckzuschüssen für Straßen gemäß § 4a Abs. 1 bis 3 des Zweckzuschussgesetzes 
2001 iHv. 545 Mio. Euro wurden fünf Millionen Euro zur Hälftefinanzierung der neuen Zahlungen aus 
dem Katastrophenfonds für Schäden an ehemaligen Bundesstraßen B (§ 5a des 
Katastrophenfondsgesetzes 1996) und 883 000 Euro aufgrund der Rückübertragung von Teilen der B317 
Friesacher Straße vor der Umwandlung in Ertragsanteile abgezogen (§ 9 Abs. 1 FAG 2008 vorletzter Satz 
FAG 2008). 
Für die Schlüssel in den Jahren 2009 und 2010 sind auch die Bedarfszuweisungen an die Länder zur 
Aufrechterhaltung oder Wiederherstellung des Gleichgewichts im Haushalt (§ 22 Abs. 1 bis 4 FAG 2005) 
und der Investitionsbeitrag für Wohnbau, Umwelt und Infrastruktur („Wohnbauförderungs-
Zweckzuschuss“, § 1 des Zweckzuschussgesetzes 2001) zu berücksichtigen, wobei allerdings die 
Bemessungsgrundlage für die Bedarfszuweisung gemäß § 22 Abs. 1 bis 4 FAG 2005 um den 
Wohnbauförderungsbeitrag zu kürzen ist. 
Für die Bedarfszuweisungen gemäß § 22 Abs. 1 bis 4 FAG 2005 im Jahr 2007 waren die Aufkommen an 
der Einkommensteuer (ohne KeSt II) und an Körperschaftsteuer sowie am Wohnbauförderungsbeitrag in 
den Monaten Oktober 2006 bis September 2007 ausschlaggebend. Die Bemessungsgrundlage ohne 
Wohnbauförderungsbeitrag errechnet sich wie folgt (in 1.000,- Euro): 
 
  Okt-Dez Vj Jän-März Apr-Juni Juli-Sept Summe
  
veranl. Eink.st.  1.167.807 208.604 385.926 709.525 2.471.862
Lohnsteuer  4.937.998 4.506.190 4.766.489 5.000.341 19.211.018
abzüglich Abgeltungsbetrag -172.598 -172.598 -172.598 -172.598 -690.392
Kest I  180.733 144.188 538.096 339.984 1.203.001
Körperschaftsteuer  2.084.640 960.008 1.062.938 1.217.512 5.325.098
Summe  8.198.579 5.646.393 6.580.851 7.094.764 27.520.587
davon  8,346% 8,346% 8,346% 8,346%
  684.253 471.248 549.238 592.129 2.296.868
 
Von diesen 2.296,87 Mio. Euro entfallen 1.780,50 Mio. Euro auf den Wohnbauförderungs-
Zweckzuschuss, die restlichen Anteile auf die Bedarfszuweisung. Dass die Bemessungsgrundlage um den 
Wohnbauförderungsbeitrag zu kürzen ist, begründet sich damit, dass der Wohnbauförderungsbeitrag 
selbst von einer ausschließlichen in eine gemeinschaftliche Bundesabgabe umgewandelt wird. 
In der folgenden Tabelle sind die Ausgaben und Einnahmen der Transfers, die für die Ermittlung der 
Schlüssel der Jahre 2009 und 2010 heranzuziehen sind, aufgelistet (in 1.000,- Euro): 
 



 Bund Länder Gmden 
   
Summe Transfers (Umwandlung ab 2008) -1.050.839 +932.099 +118.740 
Bedarfszuweisung (Anteil an ESt+KöSt) -516.368 +516.368 - 
Bedarfszuweisung § 22 Abs. 4 FAG 2005 -100.000 +100.000 - 
Wohnbauförderungs-Zweckzuschuss -1.780.500 +1.780.500  
   
Summe Transfers für Schlüssel 2009f -3.447.707 +3.328.967 +118.740 
 
ad c) Halbierung der Konsolidierungsbeiträge 
Die gemäß § 9 Abs. 1 Z 1 lit. c zur Bundessumme hinzuzurechnenden 208,925 Mio. Euro sowie die von 
den Summen der Länder und Gemeinden abzuziehenden 155,875 Mio. Euro bzw. 53,05 Mio. Euro 
entsprechen der Hälfte der bisherigen Konsolidierungsbeiträge gemäß § 9 Abs. 3 Z 1 lit. b und § 9 Abs. 3 
Z 2 FAG 2005. Wenngleich diese Konsolidierungsbeiträge mit dem FAG 2008 formal entfallen sind, 
werden diese somit de facto nur halbiert und wird diese Hälfte in die Schlüssel für die Ertragsanteile des 
Bundes eingerechnet (in 1.000,- Euro): 
 
 Bund Länder Gmden
  
halber Konsolidierungsbeitrag Länder +155.875 -155.875 -
halber Konsolidierungsbeitrag Gemeinden +53.050 - -53.050
Summe +208.925 -155.875 -53.050
 
ad d) Differenzen aus Neuregelung der Anteile an der Spielbankabgabe 
Die Anteile der Länder und Gemeinden an der Spielbankabgabe wurden mit dem FAG 2008 insgesamt im 
Ausmaß der bisherigen – aus den Ertragsanteilen der Länder und Gemeinden finanzierten – 
Bedarfszuweisungen an Spielbankländer und –gemeinden gemäß § 23a FAG 2005 zu Lasten der Anteile 
des Bundes erhöht, als Ausgleich werden die Anteile des Bundes an den gemeinschaftlichen 
Bundesabgaben mit einheitlichem Schlüssel zu Lasten der Anteile der Länder und Gemeinden erhöht, und 
zwar jeweils in Höhe der Differenz zwischen den Anteilen an der Spielbankabgabe des Jahres 2007 nach 
den alten Schlüsseln gemäß § 9 Abs. 8 FAG 2005 und den neuen Schlüsseln gemäß § 9 Abs. 8 FAG 
2008. 
Die in § 9 Abs. 1 Z 1 lit. d FAG 2008 vorgesehene weitere Umschichtung iHv. 0,438 Millionen Euro 
zwischen den Ländern und Gemeinden entspricht der Differenz zwischen den Bedarfszuweisungen an 
Spielbankländer und –gemeinden gemäß § 23a FAG 2005 im Jahr 2007 und den Anteilen an der 
Finanzierung dieser Bedarfszuweisungen in Form von Vorwegabzügen bei den Umsatzsteueranteilen der 
Länder und Gemeinden (§ 9 Abs. 4a FAG 2005). 
Vom Reinertrag der Spielbankabgabe des Jahres 2007 haben bis zu einem jährlichen Aufkommen je 
Gemeinde von 725 000 Euro der Bund 60 %, die Länder 5 % und die Gemeinden 35 %, von dem darüber 
liegenden Aufkommen der Bund 70 %, die Länder 15 % und die Gemeinden 15 % erhalten. Die 
tatsächlichen Anteile am Ertrag der Spielbankabgabe für das Jahr 2007 waren gemäß FAG 2005 sohin 
folgende (in 1.000,- Euro): 
 



 Aufkommen Bund Länder Gmden 
 Erfolg 2007  
Baden 6.100 4.198 843 1.060 
Badgastein 203 122 10 71 
Bregenz 10.536 7.303 1.508 1.725 
Graz 5.499 3.777 752 970 
Innsbruck 8.825 6.105 1.251 1.469 
Kitzbühel 1.707 1.123 184 401 
Kleinwalsertal 686 411 34 240 
Linz 6.321 4.352 876 1.093 
Wals-Siezenheim 4.633 3.171 622 840 
Seefeld 4.965 3.403 672 890 
Velden 6.455 4.446 896 1.113 
Wien 15.351 10.673 2.230 2.448 
  
Summe 71.281 49.083 9.878 12.320 
 
Die Schlüssel für die Verteilung der Spielbankabgabe lauten gemäß FAG 2008 nunmehr: 
 
 Bund Länder Gmden 
bis 725.000 Euro 49,000% 7,000% 44,000% 
darüber 61,000% 20,000% 19,000% 
 
Die fiktiven Anteile für das Jahr 2007 auf Basis der neuen Verteilungsschlüssel gemäß § 9 Abs. 8 FAG 
2008 und die Differenzen zu den tatsächlichen Anteilen errechnen sich somit wie folgt (in 1.000,- Euro): 
 
 Aufkommen Bund Länder Gmden 
 Erfolg 2007  
Baden 6.100 3.634 1.126 1.340 
Badgastein 203 99 14 89 
Bregenz 10.536 6.340 2.013 2.183 
Graz 5.499 3.267 1.005 1.226 
Innsbruck 8.825 5.296 1.671 1.858 
Kitzbühel 1.707 954 247 506 
Kleinwalsertal 686 336 48 302 
Linz 6.321 3.769 1.170 1.382 
Wals-Siezenheim 4.633 2.739 832 1.061 
Seefeld 4.965 2.942 899 1.125 
Velden 6.455 3.851 1.197 1.408 
Wien 15.351 9.277 2.976 3.098 
  
Summe 71.281 42.505 13.198 15.578 
  
 Bund Länder Gmden 
Differenzen zur bisherigen Rechtslage -6.578 +3.320 +3.258 
Weitere Umschichtung +438 -438 
Summe Neuregelung Spielbankabgabe -6.578 +3.757 +2.821 
 
Ermittlung der neuen Anteile 
Aus den Summen dieser so ermittelten Beträge gemäß § 9 Abs. 1 Z 1 lit. a bis d FAG 2008 sind die neuen 
Anteile des Bundes, der Länder und der Gemeinden an den Abgaben mit einheitlichem Schlüssel zu 
ermitteln (in 1.000,- Euro): 
 



Für das Jahr 2008 Bund Länder Gmden Summe
  
a) Anteile an den Abg. mit einheitl. Schlüssel +43.506.515 +9.028.297 +6.897.070 59.431.883
b) Ausgaben bzw. Einnahmen für Transfers -1.050.839 +932.099 +118.740 0
c) Halbierung der Konsolidierungsbeiträge +208.925 -155.875 -53.050 0
d) Neuregelung Spielbankabgabe +6.578 -3.757 -2.821 0
Summe 42.671.179 9.800.764 6.959.939 59.431.883
  
Neue Anteile 2008 71,798% 16,491% 11,711% 100,000%
  
Für die Jahre 2009 und 2010 Bund Länder Gmden Summe
  
a) Anteile an den Abg. mit einheitl. Schlüssel +43.506.515 +9.028.297 +6.897.070 59.431.883
b) Ausgaben bzw. Einnahmen für Transfers -3.447.707 +3.328.967 +118.740 0
c) Halbierung der Konsolidierungsbeiträge +208.925 -155.875 -53.050 0
d) Neuregelung Spielbankabgabe +6.578 -3.757 -2.821 0
Summe 40.274.311 12.197.632 6.959.939 59.431.883
  
Neue Anteile 2009 und 2010 67,765% 20,524% 11,711% 100,000%
 
Zu § 2 (§ 9 Abs. 7 Z 5 FAG 2008 = länderweise Anteile der Länder und Gemeinden): 
§ 9 Abs. 7 Z 5 FAG 2008 sieht eine zweigliedrige Ermittlung der neuen Schlüssel für die länderweise 
Verteilung der Abgaben mit einheitlichem Schlüssel vor: 
Zunächst sind in einem Schritt die Anteile der Verteilungskriterien, also der Kriterien Volkszahl, 
abgestufter Bevölkerungsschlüssel und Fixschlüssel zu ermitteln. Zu diesem Zweck werden diejenigen 
Transfers, die bisher nach der Volkszahl verteilt wurden, wiederum der Verteilung nach der Volkszahl 
zugeschlagen, die weiteren Transfers hingegen der Verteilung nach den Fixschlüsseln. 
Dann sind die Fixschlüssel so anzupassen, dass die neuen länderweisen Ertragsanteile auf Basis des 
Erfolges 2007 den bisherigen Summen aus Ertragsanteilen und Transfers entsprechen. Die neuen 
Fixschlüssel werden hiefür im Verhältnis der Differenzen zwischen den errechneten länderweisen 
Einnahmen aus Ertragsanteilen und Transfers auf der Rechtslage des Jahres 2007 und den fiktiven 
länderweisen Einnahmen aus Ertragsanteilen, allerdings hier ohne die Anteile nach dem ja erst zu 
ermittelnden Fixschlüssel, auf der Rechtslage des Jahres 2008, gebildet, wobei sowohl die errechneten als 
auch die fiktiven länderweisen Einnahmen auf Basis des Erfolges des Jahres 2007 zu ermitteln sind. 
Für beide Schritte sind nicht die tatsächlichen Ertragsanteile für das Jahr 2007 heranzuziehen, sondern ist 
der Abzug für die Konsolidierungsbeiträge mit 155,875 Millionen Euro (§ 9 Abs. 3 Z 1 lit. b FAG 2005) 
bzw. mit 53,05 Millionen Euro (§ 9 Abs. 3 Z 2 FAG 2005) anstelle der im FAG 2005 ausgewiesenen, 
doppelt so hohen Beträgen anzunehmen (§ 9 Abs. 1 vorletzter und letzter Satz FAG 2008). Eine derart 
angepasste Berechnung der Ertragsanteile für das Jahr 2007 ist in der Beilage 1 enthalten. Die Beilage 4 
enthält die Schlüssel für die Verteilung der Ertragsanteile 2007, die den Berechnungen in den Beilagen 1 
bis 3 zugrunde liegen. 
Die weiteren, in § 9 Abs. 1 vorletzter und letzter Satz FAG 2008 vorgesehenen Anpassungen beim 
Straßen-Zweckzuschuss gemäß § 4a Abs. 1 des Zweckzuschussgesetzes 2001 und bei der 
Bedarfszuweisung gemäß § 22 Abs. 1 bis 4 FAG 2005 sind dieselben, die bereits bei der Ermittlung der 
Schlüssel für die vertikale Verteilung vorgenommen wurden. 
Erster Schritt: Anteile der Verteilungskriterien 
Gemäß § 9 Abs. 7 Z 5 lit. c und d FAG 2008 werden die Anteile für die Verteilung der Ertragsanteile aus 
dem Verhältnis der Summen folgender Beträge ermittelt: 
1. Nach der Volkszahl, nach dem abgestuften Bevölkerungsschlüssel und nach dem Fixschlüssel 

verteilte Ertragsanteile für das Jahr 2007 an den Abgaben mit einheitlichem Schlüssel (§ 9 Abs. 1 
FAG 2005) mit Ausnahme der Anteile der Länder an der Erbschafts- und Schenkungssteuer, 

2. zuzüglich nach der Volkszahl die Einnahmen der Länder bzw. Gemeinden im Jahr 2007 gemäß § 22 
Abs. 5, § 23 und § 24 Abs. 1 Z 2 FAG 2005 sowie 77,996 % der Einnahmen der Länder gemäß § 20 



Abs. 7 FAG 2005, für die Schlüssel der Länder für die Jahre 2009 und 2010 auch zuzüglich nach der 
Volkszahl die Einnahmen der Länder gemäß § 22 Abs. 1 bis 4 FAG 2005 und § 1 des 
Zweckzuschussgesetzes 2001 im Jahr 2007, 

3. zuzüglich nach dem Fixschlüssel die Einnahmen der Länder bzw. Gemeinden im Jahr 2007 gemäß 
§ 20 Abs. 1, § 20 Abs. 4, § 20 Abs. 6 FAG 2005 und § 4a Abs. 1 des Zweckzuschussgesetzes 2001 
sowie 22,004 % der Einnahmen der Länder gemäß § 20 Abs. 7 FAG 2005. 

Für die Ertragsanteile der Länder errechnen sich die Anteile der Verteilungskriterien Volkszahl und 
Fixschlüssel – der abgestufte Bevölkerungsschlüssel (aBS) wird hier nicht angewendet – wie folgt (in 
1.000,- Euro): 
 
Für das Jahr 2008 Volkszl Fixschl
  
Ertragsanteile an Abgaben mit einheitl. Schl. für 2007 (Beilage 1) +6.516.844 +1.838.513
§ 20 Abs. 1 FAG 2005: Ertragsanteile-Kopfquotenausgleich - +104.584
§ 22 Abs. 5 FAG 2005: BZ Ausgliederungen und Schuldenred. +4.350 -
§ 20 Abs. 7 FAG 2005: FZ f. umweltsch. u. energiesparende Maßn. +73.908 +20.851
§ 20 Abs. 6 FAG 2005: Finanzzuweisung in Agrarangelegenheiten - +14.500
§ 20 Abs. 4 FAG 2005: FZ für Zwecke des öff. Personennahverkehrs - +167.890
§ 24 Abs. 1 Z 2 FAG 2005: Zuschüsse für Umweltschutz +6.900 -
§ 4a Abs. 1 ZZG: Zuschüsse für Straßen: reguläre Zweckzuschüsse - +539.117
  
Summe für 2008 +6.602.002 +2.685.454
Neue Anteile der Schlüssel 2008 71,085% 28,915%
  
Für die Jahre 2009 und 2010 Volkszl Fixschl
  
Summe für 2008 +6.602.002 +2.685.454
§ 1 ZZG 2001: „Wohnbauförderungs-Zweckzuschuss“ +1.780.500 -
§ 22 Abs. 1 bis 4 FAG 2005: Bedarfszuweisung zum Haushaltsausgleich +616.368 -
Summe +8.998.870 +2.685.454
Neue Anteile der Schlüssel 2009 und 2010 77,017% 22,983%
 
Die Verteilungskriterien für die Ertragsanteile der Gemeinden errechnen sich wie folgt (in 1.000,- Euro): 
 
 Volkszl aBS Fixschl
  
Ertragsanteile an Abg. mit einh. Schl. für 2007 (Beil. 1) +954.881 +3.981.075 +1.649.885
BZ zum Haushaltsausgleich +116.560 - -
BZ Ausgliederungen und Schuldenred. +2.180 - -
  
Summe 1.073.621 3.981.075 1.649.885
Neue Anteile der Schlüssel (ungerundet) 16,01325% 59,37843% 24,60832%
Neue Anteile der Schlüssel (gerundet auf 3 Stellen) 16,013% 59,379% 24,608%
 
Bei der Rundung auf drei Nachkommastellen entsteht ein Rundungsfehler, der beim Prozentsatz für den 
abgestuften Bevölkerungsschlüssel zu korrigieren ist. 
Zweiter Schritt: Anteile am Fixschlüssel 
Gemäß § 9 Abs. 7 Z 5 lit. f und g FAG 2008 werden die länderweisen Anteile bei den Fixschlüsseln aus 
den Verhältnissen der Differenzen zwischen errechneten länderweisen Einnahmen und fiktiven 
länderweisen Einnahmen ermittelt: 
1. Die errechneten länderweisen Einnahmen sind die Ertragsanteile aller gemeinschaftlichen 

Bundesabgaben gemäß § 8 Abs. 1 FAG 2005 einschließlich der Spielbankabgabe für das Jahr 2007, 
weiters die Einnahmen der Länder bzw. Gemeinden im Jahr 2007 gemäß § 20 Abs. 1, § 20 Abs. 4, 
§ 20 Abs. 6, § 20 Abs. 7, § 22 Abs. 5, § 23, § 23a und § 24 Abs. 1 Z 2 FAG 2005 und § 4a Abs. 1 
des Zweckzuschussgesetzes 2001, für die Schlüssel der Länder für die Jahre 2009 und 2010 auch 
zuzüglich der Einnahmen der Länder gemäß § 22 Abs. 1 bis 4 FAG 2005 und § 1 des 



Zweckzuschussgesetzes 2001 im Jahr 2007 sowie zuzüglich der länderweisen Anteile an 80,55 % 
des Aufkommens am Wohnbauförderungsbeitrag im Jahr 2007, oder vereinfacht: Ertragsanteile plus 
Transferseinnahmen 2007 nach der alten Rechtslage. 

2. Die fiktiven länderweisen Einnahmen sind die Ertragsanteile aller gemeinschaftlichen 
Bundesabgaben gemäß § 8 Abs. 1 FAG 2005 einschließlich der Spielbankabgabe unter Anwendung 
der Aufkommen im Jahr 2007 und der im FAG 2005 für das Jahr 2007 normierten Abzüge mit 
Ausnahme der Abzüge gemäß § 9 Abs. 3 Z 1 lit. b, § 9 Abs. 3 Z 2 und § 9 Abs. 4a FAG 2005 und 
unter Anwendung der in diesem Gesetz für das Jahr 2008, für die Schlüssel der Länder für die Jahre 
2009 und 2010 hingegen: für das Jahr 2009 geregelten Verteilungsschlüssel mit Ausnahme der 
Schlüssel gemäß lit. a sublit. ad und lit. b sublit. be, oder vereinfacht: Ertragsanteile 2007 nach neuer 
Rechtslage, allerdings ohne die Anteile nach dem Fixschlüssel. 

Die errechneten Einnahmen enthalten wiederum die angepassten Ertragsanteile für das Jahr 2007 für alle 
gemeinschaftlichen Bundesabgaben, die in der Beilage 1 ermittelt wurden. 
Errechnete länderweise Einnahmen 
Die errechneten länderweisen Einnahmen der Länder für die Schlüssel 2008 betragen (in 1.000,- Euro): 
 
Für das Jahr 2008 Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg.
  
Ertragsanteile für 2007 (Beilage 1) 268.220 572.857 1.560.772 1.413.591 556.281
Ertragsanteile-Kopfquotenausgleich 15.524 10.955 34.309 13.161 0
BZ Ausgliederungen und Schuldenred. 150 303 837 745 279
FZ f. umweltsch. u. energiesparende Maßn. 3.033 6.464 17.627 15.965 6.282
Finanzzuweisung in Agrarangelegenheiten 812 972 4.481 3.292 682
FZ für Zwecke des öff. Personennahverk. 5.379 11.477 29.928 27.566 10.082
Zuschüsse für Umweltschutz 238 480 1.328 1.182 443
Zuschüsse für Straßen: reguläre ZZ 27.702 54.251 117.720 76.032 49.626
Spielbank-BZ 0 329 343 313 177
  
Errechnete Einnahmen Länder 2007 321.058 658.088 1.767.344 1.551.846 623.851
  
Für das Jahr 2008 Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe
  
Ertragsanteile für 2007 (Beilage 1) 1.198.076 730.749 392.640 1.703.210 8.396.396
Ertragsanteile-Kopfquotenausgleich 30.635 0 0 0 104.584
BZ Ausgliederungen und Schuldenred. 641 365 190 840 4.350
FZ f. umweltsch. u. energiesparende Maßn. 13.535 8.204 4.419 19.229 94.759
Finanzzuweisung in Agrarangelegenheiten 2.799 812 276 377 14.500
FZ für Zwecke des öff. Personennahverk. 24.426 12.993 6.855 39.184 167.890
Zuschüsse für Umweltschutz 1.016 579 302 1.332 6.900
Zuschüsse für Straßen: reguläre ZZ 83.646 61.128 29.646 39.366 539.117
Spielbank-BZ 209 631 512 577 3.092
  
Errechnete Einnahmen Länder 2007 1.354.983 815.461 434.840 1.804.114 9.331.587
 
Diese errechneten Einnahmen 2007 aus Ertragsanteilen und Transfers bilden die Zielwerte, die sich 
letztlich auch für Ertragsanteile mit den neuen Verteilungsschlüsseln, aber ohne Transfers, zu ergeben 
haben. 
Für die errechneten länderweisen Einnahmen der Länder für die Schlüssel 2009 und 2010 sind noch die 
Einnahmen aus dem Wohnbauförderungs-Zweckzuschuss gemäß § 1 ZZG und aus der (um die 
Bemessungsgrundlage Wohnbauförderungsbeitrag bereinigte) Bedarfszuweisung gemäß § 22 Abs. 1 bis 4 
FAG 2008 zum Haushaltsausgleich sowie die länderweisen Anteile an 80,55 % des Aufkommens am 
Wohnbauförderungsbeitrag im Jahr 2007 hinzuzurechnen (in 1.000,- Euro): 
 



Für die Jahre 2009 und 2010 Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg.
  
Beträge für die Schlüssel 2008 321.058 658.088 1.767.344 1.551.846 623.851
Wohnbauförderungs-Zweckzuschuss 51.206 114.470 299.788 285.651 112.593
BZ zum Haushaltsausgleich (ohne WBFBtrg) 21.297 42.919 118.610 105.628 39.551
Anteile am Wohnbauförderungsbeitrag 20.995 42.311 116.929 104.131 38.991
  
Errechnete Einnahmen Länder 2007 414.557 857.788 2.302.671 2.047.257 814.986
  
Für die Jahre 2009 und 2010 Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe
  
Beträge für die Schlüssel 2008 1.354.983 815.461 434.840 1.804.114 9.331.587
Wohnbauförderungs-Zweckzuschuss 238.160 138.943 75.436 464.253 1.780.500
BZ zum Haushaltsausgleich (ohne WBFBtrg) 90.792 51.682 26.936 118.953 616.368
Anteile am Wohnbauförderungsbeitrag 89.505 50.949 26.554 117.267 607.631
  
Errechnete Einnahmen Länder 2007 1.773.439 1.057.035 563.767 2.504.586 12.336.086
 
Die Anteile am Wohnbauförderungsbeitrag ergeben sich aus dem Aufkommen an dieser Abgabe im Jahr 
2007 iHv. 754,35 Mio. Euro und dem nach der Volkszahl (siehe § 9 Abs. 7 Z 4 FAG 2008) verteilten 
Anteil der Länder von 80,55 % dieses Aufkommens. 
Die errechneten länderweisen Einnahmen der Gemeinden für die Schlüssel 2008 bis 2010 betragen (in 
1.000,- Euro): 
 
Für die Jahre 2008 bis 2010 Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg.
  
Ertragsanteile für 2007 (Beilage 1) 192.187 472.338 1.199.816 1.153.297 506.067
BZ zum Haushaltsausgleich 2.911 11.194 24.903 24.071 10.274
BZ Ausgliederungen und Schuldenred. 75 152 420 373 140
Spielbank-BZ 0 329 343 313 193
  
Errechnete Einnahmen Gemeinden 2007 195.174 484.013 1.225.482 1.178.054 516.673
  
Für die Jahre 2008 bis 2010 Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe
  
Ertragsanteile für 2007 (Beilage 1) 943.544 627.801 337.464 1.877.899 7.310.413
BZ zum Haushaltsausgleich 19.345 11.097 7.913 4.852 116.560
BZ Ausgliederungen und Schuldenred. 321 183 95 421 2.180
Spielbank-BZ 209 631 539 577 3.134
  
Errechnete Einnahmen Gemeinden 2007 963.419 639.713 346.011 1.883.748 7.432.287
 
Fiktive länderweise Einnahmen 
Die Ermittlung der Ertragsanteile 2007 nach neuer Rechtslage ist für die Schlüssel für die Ertragsanteile 
der Länder des Jahres 2008 und für die Ertragsanteile der Gemeinden der Jahre 2008 bis 2010 in der 
Beilage 2 und für die Schlüssel für die Ertragsanteile der Länder für die Jahre 2009 und 2010 in der 
Beilage 3 dargestellt. Bei diesen Berechnungen wurden zwar ebenfalls die Aufkommen lt. Erfolg 2007 
verwendet, aber im Vergleich zur Beilage 1 folgende weitere Anpassungen vorgenommen: 
1. Gänzlicher Entfall der Abzüge gemäß § 9 Abs. 3 Z 1 lit. b (Konsolidierungsbeitrag der Länder), § 9 

Abs. 3 Z 2  (Konsolidierungsbeitrag der Gemeinden) und § 9 Abs. 4a FAG 2005 
(Bedarfszuweisungen an Spielbankländer und –gemeinden); 



2. Anwendung der neuen Verteilungsschlüssel sowohl in der vertikalen Verteilung zwischen Bund, 
Ländern und Gemeinden als auch in der horizontalen Verteilung, hier allerdings mit Ausnahme der 
Schlüssel gemäß § 9 Abs. 7 Z 5 lit. a sublit. ad und lit. b sublit. be, das sind die Fixschlüssel – diese 
werden auf Null gestellt, da diese Schlüssel ja erst noch zu ermitteln sind. 

Ermittlung der Fixschlüssel aus den Differenzen 
Aus den Differenzen zwischen den errechneten Einnahmen 2007 und den in den Beilagen 2 bzw. 3 
dargestellten fiktiven länderweisen Einnahmen 2007 können nunmehr die länderweisen Anteile am 
Fixschlüssel für die Verteilung der Abgaben mit einheitlichem Schlüssel ermittelt werden (in 1.000,- 
Euro): 
 
Länder 2008 err. Einn. fikt. Einn. Differenz in % unger. Anteile 
   
Burgenland 321.058 233.181 87.878 3,51209% 3,512% 
Kärnten 658.088 477.858 180.230 7,20301% 7,203% 
Niederösterreich 1.767.344 1.301.022 466.323 18,63688% 18,637% 
Oberösterreich 1.551.846 1.160.035 391.812 15,65901% 15,659% 
Salzburg 623.851 437.685 186.167 7,44028% 7,440% 
Steiermark 1.354.983 1.004.772 350.212 13,99644% 13,997% 
Tirol 815.461 576.102 239.359 9,56615% 9,566% 
Vorarlberg 434.840 299.422 135.418 5,41207% 5,412% 
Wien 1.804.114 1.339.363 464.751 18,57407% 18,574% 
   
Summe 9.331.587 6.829.438 2.502.149 100,00000% 100,000% 
   
Länder 2009f err. Einn. fikt. Einn. Differenz Anteile 
   
Burgenland 414.557 275.239 139.318 3,250% 
Kärnten 857.788 562.849 294.939 6,881% 
Niederösterreich 2.302.671 1.535.521 767.150 17,898% 
Oberösterreich 2.047.257 1.368.802 678.455 15,829% 
Salzburg 814.986 515.995 298.992 6,976% 
Steiermark 1.773.439 1.184.350 589.089 13,744% 
Tirol 1.057.035 679.267 377.768 8,813% 
Vorarlberg 563.767 352.737 211.029 4,923% 
Wien 2.504.586 1.575.043 929.543 21,686% 
   
Summe 12.336.086 8.049.804 4.286.282 100,000% 
   



Gemeinden err. Einn. fikt. Einn. Differenz in % unger. Anteile 
   
Burgenland 195.174 176.063 19.111 1,48649% 1,487% 
Kärnten 484.013 416.155 67.858 5,27813% 5,278% 
Niederösterreich 1.225.482 1.044.553 180.930 14,07312% 14,073% 
Oberösterreich 1.178.054 963.843 214.211 16,66181% 16,662% 
Salzburg 516.673 411.646 105.027 8,16926% 8,169% 
Steiermark 963.419 840.026 123.393 9,59781% 9,598% 
Tirol 639.713 523.604 116.109 9,03120% 9,031% 
Vorarlberg 346.011 269.930 76.081 5,91772% 5,918% 
Wien 1.883.748 1.500.828 382.921 29,78446% 29,784% 
   
Summe 7.432.287 6.146.648 1.285.639 100,00000% 100,000% 
 
Bei der Rundung auf drei Nachkommastellen entsteht bei den Schlüsseln für die Länder 2008 ein 
Rundungsfehler, der beim Prozentsatz für die Steiermark zu korrigieren ist. Ebenso ist ein 
Rundungsfehler bei den Schlüsseln für die Gemeinden beim Prozentsatz für das Land Burgenland 
auszugleichen. 
Zu § 3 (Inkrafttreten der Schlüssel für die Ertragsanteile der Länder für 2009 und 2010): 
Die in den §§ 1 und 2 geregelten Schlüssel für die Anteile der Länder in den Jahren 2009 und 2010 sind 
erst dann anzuwenden, wenn § 2 und § 4 des Zweckzuschussgesetzes 2001 außer Kraft getreten sind. § 24 
Abs. 7 FAG 2008 sieht nämlich vor, dass dann, wenn § 2 und § 4 des Zweckzuschussgesetzes 2001 nicht 
mit Ablauf des 31. Dezember 2008 außer Kraft treten, die Anteile der Länder an den Abgaben mit 
einheitlichem Schlüssel nach einem Schlüssel verteilt werden, der nach der in § 9 Abs. 1 Z 2 und Abs. 7 
Z 5 lit. d und g FAG 2008 geregelten und für diese Verordnung angewendeten Methode ermittelt wird, 
jedoch ohne die Einnahmen der Länder gemäß § 1 des Zweckzuschussgesetzes 2001 einzubeziehen; 
weiters entfällt in diesem Fall der in § 9 Abs. 7 Z 5 lit. a sublit. aa und ad FAG 2008 geregelte Abzug 
bzw. die Hinzurechnung von 1 780 500 000 Euro. Sehr wohl einzubeziehen sind allerdings die 
Bedarfszuweisungen an die Länder zum Haushaltsausgleich gemäß § 22 Abs. 1 FAG 2005. 
Dieser Schlüssel für die Abgaben mit einheitlichem Schlüssel würde wie folgt lauten: 
1. Stufe: Verteilung zwischen Bund, Ländern und Gemeinden: 
 Bund Länder Gemeinden 
In den Jahren 2009 und 2010: 70,761 17,528 11,711 

2. Stufe: länderweise Verteilung (Bildung von neun Ländertöpfen): 
Anteile der Verteilungsschlüssel (außer für die Erbschafts- und Schenkungssteuer): 
  Länder 2009f  
nach der Volkszahl  72,885%  
nach dem abgestuften Bevölkerungsschl.  -  
nach Fixschlüsseln  27,115%  
Die Umschichtung bei den Ländern im Umfang von 1.780,5 Mio. Euro von den nach der Volkszahl zu 
den nach dem Fixschlüssel zu verteilenden Mitteln entfällt. Die länderweisen Anteile am Fixschlüssel 
lauten: 
 
 Länder 2009f  
Burgenland 3,513%  
Kärnten 7,202%  
Niederösterreich 18,642%  
Oberösterreich 15,667%  
Salzburg 7,438%  
Steiermark 14,000%  
Tirol 9,554%  
Vorarlberg 5,410%  
Wien 18,574%  
 



Eine Kundmachung dieser (vorläufigen) Schlüssel mittels Verordnung ist im FAG 2008 nicht zwingend 
vorgesehen. Es ist nach derzeitigem Stand auch nicht davon auszugehen, dass § 2 und § 4 des 
Zweckzuschussgesetzes 2001 nicht rechtzeitig außer Kraft treten. 
Nach einem späteren Außerkrafttreten treten die mit dieser Verordnung kundgemachten Schlüssel 
rückwirkend mit 1. Jänner 2009 in Kraft und sind die bisherigen Vorschüsse aufzurollen. 



Beilage 1 - Verteilung der gemeinschaftlichen Bundesabgaben 2007 - halbierter Konsolidierungsbeitrag 
 
in 1000.- Euro      
 Aufkommen FlAF verbleibt als Vorwegabz. EA zur Verteilung  Übersicht über diverse Abzüge  
 GSBG Aufkommen      
 § 447a ASVG  fixe Vorwegabzüge (Konsolidierungsbeiträge)  
veranl. Eink.st. 2.628.760 172.598 2.456.162 2.456.162  Länder  155.875 
Lohnsteuer 19.663.583 517.794 19.145.789 19.145.789  Gemeinden  53.050 
Kest I 1.293.627 1.293.627 1.293.627     
Kest II 1.878.978 1.878.978 1.878.978  aufkommensabhängig  
Körperschaftsteuer 5.741.452 5.741.452 5.741.452  Gmde-KA-Btrg (USt) 0,642% 123.385 
Umsatzsteuer 20.831.598 1.612.814 19.218.784 7.250 19.211.534  BZ Spielbankgmden -u Ldr (USt) 6.226 
Biersteuer 199.902 199.902 199.902  EU-Länder-Beitrag (Eigenm) 460.836 
Weinsteuer 0 0 0  FlaF (vESt, LSt, KeSt I, KSt) 1,750% 501.148 
Schaumweinst. 1.410 1.410 1.410  KatF (-"-)  1,100% 315.007 
Alkoholsteuer 121.727 121.727 121.727  Gmden-EU-Btrg (-"-) 0,166% 98.657 
Abg.v.alkoh.Getränken 61 61 61      
Mineralölsteuer 3.688.828 3.688.828 3.688.828      
Erbschafts- u Schenk.st. 155.173 155.173 155.173      
Werbeabgabe 108.476 108.476 108.476      
Grunderwerbsteuer 643.711 643.711 643.711      
Bodenwertabgabe 5.262 5.262 5.262      
Kraftfahrzeugsteuer 129.572 129.572 14.500 115.072      
Motorbez. Vers.steuer 1.410.046 1.410.046 1.410.046      
Tabaksteuer 1.446.158 12.424 1.433.735 1.433.735      
Kapitalverkehrsteuern 147.067 147.067 147.067      
Energieabgaben 764.361 764.361 764.361      
Normverbrauchsabgabe 456.202 456.202 456.202      
Versicherungsteuer 993.210 993.210 993.210      
Konzessionsabgabe 201.896 201.896 201.896      
Kunstförderungsbeitrag 15.713 15.713 15.713      
Spielbankabg. <= 725.000 8.139 8.139 8.139      
Spielbankabg. > 725.000 63.142 63.142 63.142      
      
Summe 62.598.053 2.315.630 60.282.423 21.750 60.260.673      
 



Beilage 1 - vertikale Verteilung 
 Bund Länder Gemeinden Bund Länder Gemeinden
 
veranl. Eink.st. 73,204% 15,191% 11,605% 1.798.009 373.116 285.038
Lohnsteuer 73,204% 15,191% 11,605% 14.015.484 2.908.437 2.221.869
Kest I 73,204% 15,191% 11,605% 946.986 196.515 150.125
Kest II 73,204% 15,191% 11,605% 1.375.487 285.435 218.055
Körperschaftsteuer 73,204% 15,191% 11,605% 4.202.972 872.184 666.295
Umsatzsteuer 73,204% 15,191% 11,605% 14.063.611 2.918.424 2.229.498
Biersteuer 73,204% 15,191% 11,605% 146.336 30.367 23.199
Weinsteuer 38,601% 33,887% 27,512% 0 0 0
Schaumweinst. 73,204% 15,191% 11,605% 1.032 214 164
Alkoholsteuer 73,204% 15,191% 11,605% 89.109 18.491 14.126
Abg.v.alkoh.Getränken 40,000% 30,000% 30,000% 24 18 18
Mineralölsteuer 73,204% 15,191% 11,605% 2.700.370 560.370 428.089
Erbschafts- u Schenk.st. 73,204% 15,191% 11,605% 113.593 23.572 18.008
Werbeabgabe 4,000% 9,083% 86,917% 4.339 9.853 94.284
Grunderwerbsteuer 4,000% 0,000% 96,000% 25.748 0 617.962
Bodenwertabgabe 4,000% 0,000% 96,000% 210 0 5.051
Kraftfahrzeugsteuer 73,204% 15,191% 11,605% 84.237 17.481 13.354
Motorbez. Vers.steuer 73,204% 15,191% 11,605% 1.032.210 214.200 163.636
Tabaksteuer 73,204% 15,191% 11,605% 1.049.551 217.799 166.385
Kapitalverkehrsteuern 73,204% 15,191% 11,605% 107.659 22.341 17.067
Energieabgaben 73,204% 15,191% 11,605% 559.543 116.114 88.704
Normverbrauchsabgabe 73,204% 15,191% 11,605% 333.958 69.302 52.942
Versicherungsteuer 73,204% 15,191% 11,605% 727.069 150.878 115.262
Konzessionsabgabe 73,204% 15,191% 11,605% 147.796 30.670 23.430
Kunstf.btrg. 73,204% 15,191% 11,605% 11.503 2.387 1.824
Spielbkabg <= 725T E 60,000% 5,000% 35,000% 4.883 407 2.849
Spielbkabg > 725T E 70,000% 15,000% 15,000% 44.199 9.471 9.471
 
Summe 43.585.921 9.048.047 7.626.706
 



Beilage 1 - Vorwegabzüge vor der länderweisen Verteilung 
           
 EU-Btrg. Ldr-EU-Btrg, Kons.btrg Gmde-KA-Btrg BZ Spielbankldr u -gmden Siedlungswasserwirtschaft verbleiben zur länderw. Vert. 

Gemeinden Länder Gemeinden Gemeinden Länder Gemeinden Länder Gemeinden Länder Gemeinden
EU 98.657 460.836 0  
fix  155.875 53.050  

vESt -4.077 -25.466 -1.984  -9.048 -7.686 338.602 271.291
LSt -31.782 -198.507 -15.462  -22.012 -17.260 2.687.918 2.157.364
Kest I -2.147 -13.413 -1.045  -350 -1.752 182.752 145.181
Kest II -3.119 -19.482 -1.517  265.954 213.419
Köst -9.531 -59.528 -4.637  812.656 652.128
USt -31.891 -199.189 -15.516 -123.385 -3.529 -2.696 -11.807 2.715.706 2.044.204
BierSt -332 -2.073 -161  28.295 22.705
WeinSt  0 0  0 0
Schaumw.St -2 -15 -1  200 160
Alk.St. -202 -1.262 -98  17.229 13.826
AlkoholAbg  -1 0  17 18
MinSt -6.123 -38.246 -2.979  522.123 418.986
ErbSchSt -258 -1.609 -125  21.963 17.625
Werbeabgabe  -672 -666  9.180 93.618
GrErwSt  0 -4.363  0 613.599
BodWAbg  0 -36  0 5.016
KfzSt -191 -1.193 -93  16.287 13.070
MotorbezVersSt -2.341 -14.620 -1.139  199.580 160.156
Tabaksteuer -2.380 -14.865 -1.158  202.933 162.847
Kapitalverkehrst -244 -1.525 -119  20.816 16.704
Energieabgaben -1.269 -7.925 -617  108.189 86.818
Normverb.abg -757 -4.730 -368  64.572 51.816
Versicherungst -1.649 -10.298 -802  140.581 112.811
Konz.abg -335 -2.093 -163  28.577 22.932
KstFdrgBtrg. -26  2.387 1.797
Spbabg <= 725T   407 2.849
Spbabg > 725T   9.471 9.471
   
Summe -98.657 -616.711 -53.050 -123.385 -3.529 -2.696 -31.410 -38.505 8.396.396 7.310.413
 



Beilage 1 - horizontale Verteilung 
 
horizontale Verteilung, Gmde-EA    
Abgaben mit einh. Schl 14,499% Volkszahl  954.881
 60,449% aBS  3.981.075
 25,052% Fixschlüssel  1.287.034
 1,888% des Aufk. an USt fix 362.851
Summe Abg. m einh Schl    6.585.842
Weinsteuer zur Gänze Volkszl  0
Abg.v.alkoh.Getr. zur Gänze Volkszl  18
Werbeabgabe 40,000% Volkszahl  37.447
 60,000% Anz.-und Ank.abg.ausgl 56.171
Grunderwerbsteuer zur Gänze Aufk. Grd.erw.st. 613.599
Bodenwertabgabe zur Gänze Aufk. Bod.wert.abg. 5.016
Spielbkabg <= 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. <= 725.000 2.849
Spielbkabg > 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. > 725.000 9.471
    
Summe    7.310.413
     
horizontale Verteilung, Länder-EA    
Abgaben mit einh. Schl 77,996% Volkszahl  6.516.844
(ohne Erb.u.Sch.St) 22,004% Fixschlüssel  1.656.126
 0,949% des Aufk. an USt fix 182.386
Summe    8.355.357
Erbschafts- u Schenk.st. zur Gänze Aufk. Erb.u.Sch.St 21.963
Weinsteuer zur Gänze Volksz.  0
Abg.v.alkoh.Getr. zur Gänze Volksz.  17
Werbeabgabe zur Gänze fix  9.180
Spielbkabg <= 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. <= 725.000 407
Spielbkabg > 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. > 725.000 9.471
    
Summe    8.396.396
 



Beilage 1 horizontale Verteilung, Gmde-EA  
 Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe 
Abgaben mit einh. Schl  
Volkszahl 32.994 66.491 183.752 163.640 61.273 140.655 80.065 41.730 184.283 954.881 
aBS 116.638 271.841 680.216 641.492 249.891 551.078 308.197 163.961 997.759 3.981.075 
Fixschlüssel 20.206 64.751 178.447 210.070 102.448 121.316 115.074 73.361 401.362 1.287.034 
GetrStA 9.089 30.828 55.099 52.929 34.202 47.483 52.657 17.457 63.107 362.851 
Se einh Schl 178.928 433.910 1.097.514 1.068.131 447.815 860.531 555.993 296.509 1.646.511 6.585.842 
Weinsteuer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
AlkoholAbg 1 1 4 3 1 3 2 1 4 18 
WrbAbg Vz. 1.294 2.608 7.206 6.417 2.403 5.516 3.140 1.637 7.227 37.447 
WrbAbg Ausgl 66 572 8.128 4.071 2.773 1.393 605 448 38.114 56.171 
GrErwSt 11.783 33.656 85.094 72.554 51.745 74.381 64.741 36.769 182.877 613.599 
BodWAbg 116 478 810 1.027 419 750 561 136 720 5.016 
Spbabg <= 725T 0 254 254 254 325 254 761 494 254 2.849 
Spbabg > 725T 0 860 806 839 586 716 1.998 1.472 2.194 9.471 
Summe 192.187 472.338 1.199.816 1.153.297 506.067 943.544 627.801 337.464 1.877.899 7.310.413 
   
Beilage 1 horizontale Verteilung, Länder-EA  

 Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe 
Abgaben mit einheitlichem Schlüssel (ohne Erbschafts- und Schenkungssteuer)       
Volkszahl 225.175 453.783 1.254.062 1.116.805 418.174 959.936 546.428 284.796 1.257.686 6.516.844 
Fixschlüssel 37.958 101.322 276.391 268.392 124.309 206.204 162.863 97.496 381.191 1.656.126 
KA-Schl 4.691 12.579 26.357 24.972 11.726 23.499 14.558 6.779 57.226 182.386 
Se einh Schl 267.825 567.684 1.556.809 1.410.169 554.209 1.189.639 723.849 389.071 1.696.102 8.355.357 
ErbSchSt 395 1.490 3.117 2.543 1.439 2.442 4.792 872 4.875 21.963 
Weinsteuer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
AlkoholAbg 1 1 3 3 1 3 1 1 3 17 
WrbAbg Vz. 0 2.786 0 0 0 5.240 0 1.154 0 9.180 
Spbabg <= 725T 0 36 36 36 46 36 109 71 36 407 
Spbabg > 725T 0 860 806 839 586 716 1.998 1.472 2.194 9.471 
Summe 268.220 572.857 1.560.772 1.413.591 556.281 1.198.076 730.749 392.640 1.703.210 8.396.396 
 



Beilage 2 - Verteilung der gemeinschaftlichen Bundesabgaben 2007 - neue Schlüssel 2008, jedoch ohne Fixschlüssel 
 
in 1000.- Euro           
 Aufkommen FlAF verbleibt als Vorwegabz. EA zur Verteilung  Übersicht über diverse Abzüge  
 GSBG Aufkommen      
 § 447a ASVG  fixe Vorwegabzüge (Konsolidierungsbeiträge)  
veranl. Eink.st. 2.628.760 172.598 2.456.162 2.456.162  Länder   0 
Lohnsteuer 19.663.583 517.794 19.145.789 19.145.789  Gemeinden   0 
Kest I 1.293.627 1.293.627 1.293.627      
Kest II 1.878.978 1.878.978 1.878.978  aufkommensabhängig   
Körperschaftsteuer 5.741.452 5.741.452 5.741.452  Gmde-KA-Btrg (USt) 0,642% 123.385 
Umsatzsteuer 20.831.598 1.612.814 19.218.784 7.250 19.211.534  BZ Spielbankgmden -u Ldr (USt) 0 
Biersteuer 199.902 199.902 199.902  EU-Länder-Beitrag (Eigenm) 460.836 
Weinsteuer 0 0 0  FlaF (vESt, LSt, KeSt I, KöSt) 1,750% 501.148 
Schaumweinst. 1.410 1.410 1.410  KatF (-"-)  1,100% 315.007 
Alkoholsteuer 121.727 121.727 121.727  Gmden-EU-Btrg (-"-) 0,166% 98.657 
Abg.v.alkoh.Getränken 61 61 61      
Mineralölsteuer 3.688.828 3.688.828 3.688.828      
Erbschafts- u Schenk.st. 155.173 155.173 155.173      
Werbeabgabe 108.476 108.476 108.476      
Grunderwerbsteuer 643.711 643.711 643.711      
Bodenwertabgabe 5.262 5.262 5.262      
Kraftfahrzeugsteuer 129.572 129.572 14.500 115.072      
Motorbez. Vers.steuer 1.410.046 1.410.046 1.410.046      
Tabaksteuer 1.446.158 12.424 1.433.735 1.433.735      
Kapitalverkehrsteuern 147.067 147.067 147.067      
Energieabgaben 764.361 764.361 764.361      
Normverbrauchsabgabe 456.202 456.202 456.202      
Versicherungsteuer 993.210 993.210 993.210      
Konzessionsabgabe 201.896 201.896 201.896      
Kunstförderungsbeitrag 15.713 15.713 15.713      
Spielbankabg. <= 725.000 8.139 8.139 8.139      
Spielbankabg. > 725.000 63.142 63.142 63.142      
      
Summe 62.598.053 2.315.630 60.282.423 21.750 60.260.673      
 



Beilage 2 - vertikale Verteilung 
 Bund Länder Gemeinden Bund Länder Gemeinden
 
veranl. Eink.st. 71,798% 16,491% 11,711% 1.763.475 405.046 287.641
Lohnsteuer 71,798% 16,491% 11,711% 13.746.294 3.157.332 2.242.163
Kest I 71,798% 16,491% 11,711% 928.798 213.332 151.497
Kest II 71,798% 16,491% 11,711% 1.349.068 309.862 220.047
Körperschaftsteuer 71,798% 16,491% 11,711% 4.122.248 946.823 672.381
Umsatzsteuer 71,798% 16,491% 11,711% 13.793.497 3.168.174 2.249.863
Biersteuer 71,798% 16,491% 11,711% 143.526 32.966 23.411
Weinsteuer 38,601% 33,887% 27,512% 0 0 0
Schaumweinst. 71,798% 16,491% 11,711% 1.012 233 165
Alkoholsteuer 71,798% 16,491% 11,711% 87.397 20.074 14.255
Abg.v.alkoh.Getränken 40,000% 30,000% 30,000% 24 18 18
Mineralölsteuer 71,798% 16,491% 11,711% 2.648.505 608.325 431.999
Erbschafts- u Schenk.st. 71,798% 16,491% 11,711% 111.411 25.590 18.172
Werbeabgabe 4,000% 9,083% 86,917% 4.339 9.853 94.284
Grunderwerbsteuer 4,000% 0,000% 96,000% 25.748 0 617.962
Bodenwertabgabe 4,000% 0,000% 96,000% 210 0 5.051
Kraftfahrzeugsteuer 71,798% 16,491% 11,711% 82.619 18.976 13.476
Motorbez. Vers.steuer 71,798% 16,491% 11,711% 1.012.385 232.531 165.130
Tabaksteuer 71,798% 16,491% 11,711% 1.029.393 236.437 167.905
Kapitalverkehrsteuern 71,798% 16,491% 11,711% 105.591 24.253 17.223
Energieabgaben 71,798% 16,491% 11,711% 548.796 126.051 89.514
Normverbrauchsabgabe 71,798% 16,491% 11,711% 327.544 75.232 53.426
Versicherungsteuer 71,798% 16,491% 11,711% 713.105 163.790 116.315
Konzessionsabgabe 71,798% 16,491% 11,711% 144.957 33.295 23.644
Kunstf.btrg. 71,798% 16,491% 11,711% 11.282 2.591 1.840
Spielbkabg <= 725T E 49,000% 7,000% 44,000% 3.988 570 3.581
Spielbkabg > 725T E 61,000% 20,000% 19,000% 38.517 12.628 11.997
 
Summe 42.743.730 9.823.981 7.692.962
 



Beilage 2 - Vorwegabzüge vor der länderweisen Verteilung 
   
 EU-Btrg. Ldr-EU-Btrg, Kons.btrg Gmde-KA-Btrg BZ Spielbankldr u -gmden Siedlungswasserwirtschaft verbleiben zur länderw. Vert.

Gemeinden Länder Gemeinden Gemeinden Länder Gemeinden Länder Gemeinden Länder Gemeinden
EU 98.657 460.836 0  
fix  0 0  

vESt -4.077 -19.031 0  -9.048 -7.686 376.967 275.878
LSt -31.782 -148.347 0  -22.012 -17.260 2.986.973 2.193.121
Kest I -2.147 -10.023 0  -350 -1.752 202.959 147.597
Kest II -3.119 -14.559 0  295.303 216.928
Köst -9.531 -44.486 0  902.337 662.851
USt -31.891 -148.856 0 -123.385 0 0 -11.807 3.019.318 2.082.780
BierSt -332 -1.549 0  31.417 23.079
WeinSt  0 0  0 0
Schaumw.St -2 -11 0  222 163
Alk.St. -202 -943 0  19.131 14.053
AlkoholAbg  -1 0  17 18
MinSt -6.123 -28.582 0  579.743 425.875
ErbSchSt -258 -1.202 0  24.387 17.915
Werbeabgabe  -463 0  9.390 94.284
GrErwSt  0 0  0 617.962
BodWAbg  0 0  0 5.051
KfzSt -191 -892 0  18.085 13.285
MotorbezVersSt -2.341 -10.925 0  221.605 162.790
Tabaksteuer -2.380 -11.109 0  225.328 165.525
Kapitalverkehrst -244 -1.140 0  23.113 16.979
Energieabgaben -1.269 -5.922 0  120.128 88.245
Normverb.abg -757 -3.535 0  71.697 52.668
Versicherungst -1.649 -7.696 0  156.095 114.666
Konz.abg -335 -1.564 0  31.730 23.309
KstFdrgBtrg. -26  2.591 1.814
Spbabg <= 725T   570 3.581
Spbabg > 725T   12.628 11.997
   
Summe -98.657 -460.836 0 -123.385 0 0 -31.410 -38.505 9.331.735 7.432.415



 
Beilage 2 - horizontale Verteilung 
 
horizontale Verteilung, Gmde-EA    
Abgaben mit einh. Schl 16,013% Volkszahl  1.072.794
 59,379% aBS  3.978.109
 0,000% Fixschlüssel  0
 1,888% des Aufk. an USt fix 362.851
Summe Abg. m einh Schl    5.413.754
    
Weinsteuer zur Gänze Volkszl  0
Abg.v.alkoh.Getr. zur Gänze Volkszl  18
Werbeabgabe 40,000% Volkszahl  37.714
 60,000% Anz.-und Ank.abg.ausgl 56.570
Grunderwerbsteuer zur Gänze Aufk. Grd.erw.st. 617.962
Bodenwertabgabe zur Gänze Aufk. Bod.wert.abg. 5.051
Spielbkabg <= 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. <= 725.000 3.581
Spielbkabg > 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. > 725.000 11.997
    
Summe    6.146.648
    
horizontale Verteilung, Länder-EA   
Abgaben mit einh. Schl 71,085% Volkszahl  6.600.059
(ohne Erb.u.Sch.St) 0,000% Fixschlüssel  0
 0,949% des Aufk. an USt fix 182.386
Summe    6.782.445
    
Erbschafts- u Schenk.st. zur Gänze Aufk. Erb.u.Sch.St 24.387
Weinsteuer zur Gänze Volksz.  0
Abg.v.alkoh.Getr. zur Gänze Volksz.  17
Werbeabgabe zur Gänze fix  9.390
Spielbkabg <= 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. <= 725.000 570
Spielbkabg > 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. > 725.000 12.628
    
Summe    6.829.438
 



Beilage 2 horizontale Verteilung, Gmde-EA         
 Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe 

Abgaben mit einh. Schl          
Volkszahl 37.068 74.701 206.442 183.847 68.839 158.023 89.952 46.883 207.039 1.072.794 
aBS 116.551 271.639 679.709 641.014 249.705 550.667 307.968 163.839 997.016 3.978.109 
Fixschlüssel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
GetrStA 9.089 30.828 55.099 52.929 34.202 47.483 52.657 17.457 63.107 362.851 
Se einh Schl 162.709 377.168 941.250 877.790 352.747 756.173 450.577 228.179 1.267.161 5.413.754 
Weinsteuer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
AlkoholAbg 1 1 4 3 1 3 2 1 4 18 
WrbAbg Vz. 1.303 2.626 7.257 6.463 2.420 5.555 3.162 1.648 7.278 37.714 
WrbAbg Ausgl 67 576 8.186 4.100 2.793 1.403 609 451 38.385 56.570 
GrErwSt 11.866 33.895 85.699 73.070 52.113 74.910 65.202 37.030 184.177 617.962 
BodWAbg 117 481 816 1.034 422 756 565 137 725 5.051 
Spbabg <= 725T 0 319 319 319 408 319 957 621 319 3.581 
Spbabg > 725T 0 1.089 1.021 1.063 742 907 2.531 1.864 2.779 11.997 
Summe 176.063 416.155 1.044.553 963.843 411.646 840.026 523.604 269.930 1.500.828 6.146.648 
           
Beilage 2 horizontale Verteilung, Länder-EA         

 Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe 
Abgaben mit einheitlichem Schlüssel (ohne Erbschafts- und Schenkungssteuer)       
Volkszahl 228.051 459.577 1.270.075 1.131.065 423.514 972.194 553.405 288.433 1.273.745 6.600.059 
Fixschlüssel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
KA-Schl 4.691 12.579 26.357 24.972 11.726 23.499 14.558 6.779 57.226 182.386 
Se einh Schl 232.742 472.156 1.296.432 1.156.038 435.240 995.692 567.963 295.212 1.330.971 6.782.445 
ErbSchSt 438 1.654 3.461 2.824 1.597 2.711 5.321 968 5.413 24.387 
Weinsteuer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
AlkoholAbg 1 1 3 3 1 3 1 1 3 17 
WrbAbg Vz. 0 2.850 0 0 0 5.360 0 1.180 0 9.390 
Spbabg <= 725T 0 51 51 51 65 51 152 99 51 570 
Spbabg > 725T 0 1.146 1.075 1.119 782 955 2.664 1.962 2.925 12.628 
Summe 233.181 477.858 1.301.022 1.160.035 437.685 1.004.772 576.102 299.422 1.339.363 6.829.438 
 



Beilage 3 - Verteilung der gemeinschaftlichen Bundesabgaben 2007 - neue Schlüssel 2009 und 2010, jedoch ohne Fixschlüssel 
 
in 1000.- Euro Aufkommen FlAF verbleibt als Vorwegabz. EA zur Verteil  Übersicht über diverse Abzüge
 GSBG Aufkommen   
 § 447a ASVG   fixe Vorwegabzüge (Konsolidierungsbeitr)
veranl. Eink.st. 2.628.760 172.598 2.456.162 2.456.162  Länder 0 
Lohnsteuer 19.663.583 517.794 19.145.789 19.145.789  Gemeinden 0 
Kest I 1.293.627 1.293.627 1.293.627  
Kest II 1.878.978 1.878.978 1.878.978  aufkommensabhängig
Körperschaftsteuer 5.741.452 5.741.452 5.741.452  Gmde-KA-Btrg (USt) 0,642% 123.385 
Umsatzsteuer 20.831.598 1.612.814 19.218.784 7.250 19.211.534  BZ Spielbankgmden -u Ldr (USt) 0 
Biersteuer 199.902 199.902 199.902  EU-Länder-Beitrag (Eigenm) 460.836 
Weinsteuer 0 0 0  FlaF (vESt, LSt, KeSt I, KöSt) 1,750% 501.148 
Schaumweinst. 1.410 1.410 1.410  KatF (-"-) 1,100% 315.007 
Alkoholsteuer 121.727 121.727 121.727  Gmden-EU-Btrg (-"-) 0,166% 99.909 
Abg.v.alkoh.Getränken 61 61 61  
Mineralölsteuer 3.688.828 3.688.828 3.688.828  
Erbschafts- u Schenk.st. 155.173 155.173 155.173  
Werbeabgabe 108.476 108.476 108.476  
Wohnbauförderungsbtrg 754.352 754.352 754.352  
Grunderwerbsteuer 643.711 643.711 643.711  
Bodenwertabgabe 5.262 5.262 5.262  
Kraftfahrzeugsteuer 129.572 129.572 14.500 115.072  
Motorbez. Vers.steuer 1.410.046 1.410.046 1.410.046  
Tabaksteuer 1.446.158 12.424 1.433.735 1.433.735  
Kapitalverkehrsteuern 147.067 147.067 147.067  
Energieabgaben 764.361 764.361 764.361  
Normverbrauchsabgabe 456.202 456.202 456.202  
Versicherungsteuer 993.210 993.210 993.210  
Konzessionsabgabe 201.896 201.896 201.896  
Kunstförderungsbeitrag 15.713 15.713 15.713  
Spielbankabg. <= 725.000 8.139 8.139 8.139  
Spielbankabg. > 725.000 63.142 63.142 63.142  
Summe 63.352.405 2.315.630 61.036.776 21.750 61.015.026  
 



Beilage 3 - vertikale Verteilung 
 Bund Länder Gemeinden Bund Länder Gemeinden
 
veranl. Eink.st. 67,765% 20,524% 11,711% 1.664.418 504.103 287.641
Lohnsteuer 67,765% 20,524% 11,711% 12.974.144 3.929.482 2.242.163
Kest I 67,765% 20,524% 11,711% 876.626 265.504 151.497
Kest II 67,765% 20,524% 11,711% 1.273.289 385.641 220.047
Körperschaftsteuer 67,765% 20,524% 11,711% 3.890.695 1.178.376 672.381
Umsatzsteuer 67,765% 20,524% 11,711% 13.018.696 3.942.975 2.249.863
Biersteuer 67,765% 20,524% 11,711% 135.464 41.028 23.411
Weinsteuer 38,601% 33,887% 27,512% 0 0 0
Schaumweinst. 67,765% 20,524% 11,711% 955 289 165
Alkoholsteuer 67,765% 20,524% 11,711% 82.488 24.983 14.255
Abg.v.alkoh.Getränken 40,000% 30,000% 30,000% 24 18 18
Mineralölsteuer 67,765% 20,524% 11,711% 2.499.734 757.095 431.999
Erbschafts- u Schenk.st. 67,765% 20,524% 11,711% 105.153 31.848 18.172
Werbeabgabe 4,000% 9,083% 86,917% 4.339 9.853 94.284
Wohnbauförderungsbtrg 19,450% 80,550% 0,000% 146.722 607.631 0
Grunderwerbsteuer 4,000% 0,000% 96,000% 25.748 0 617.962
Bodenwertabgabe 4,000% 0,000% 96,000% 210 0 5.051
Kraftfahrzeugsteuer 67,765% 20,524% 11,711% 77.978 23.617 13.476
Motorbez. Vers.steuer 67,765% 20,524% 11,711% 955.517 289.398 165.130
Tabaksteuer 67,765% 20,524% 11,711% 971.570 294.260 167.905
Kapitalverkehrsteuern 67,765% 20,524% 11,711% 99.660 30.184 17.223
Energieabgaben 67,765% 20,524% 11,711% 517.969 156.877 89.514
Normverbrauchsabgabe 67,765% 20,524% 11,711% 309.145 93.631 53.426
Versicherungsteuer 67,765% 20,524% 11,711% 673.049 203.846 116.315
Konzessionsabgabe 67,765% 20,524% 11,711% 136.815 41.437 23.644
Kunstf.btrg. 67,765% 20,524% 11,711% 10.648 3.225 1.840
Spielbkabg <= 725T E 49,000% 7,000% 44,000% 3.988 570 3.581
Spielbkabg > 725T E 61,000% 20,000% 19,000% 38.517 12.628 11.997
 
Summe 40.493.564 12.828.500 7.692.962
 



Beilage 3 - Vorwegabzüge vor der länderweisen Verteilung 
 EU-Btrg. Ldr-EU-Btrg, Kons.btrg Gmde-KA-Btrg BZ Spielbankldr u -gmden Siedlungswasserwirtschaft verbleiben zur länderw. Vert.

Gemeinden Länder Gemeinden Gemeinden Länder Gemeinden Länder Gemeinden Länder Gemeinden
EU 99.909 460.836 0  
fix  0 0  

vESt -4.077 -18.132 0  -9.048 -7.686 476.923 275.878
LSt -31.782 -141.339 0  -22.012 -17.260 3.766.131 2.193.121
Kest I -2.147 -9.550 0  -350 -1.752 255.604 147.597
Kest II -3.119 -13.871 0  371.770 216.928
Köst -9.531 -42.385 0  1.135.991 662.851
USt -31.891 -141.825 0 -123.385 0 0 -11.807 3.801.151 2.082.780
BierSt -332 -1.476 0  39.552 23.079
WeinSt  0 0  0 0
Schaumw.St -2 -10 0  279 163
Alk.St. -202 -899 0  24.085 14.053
AlkoholAbg  -1 0  18 18
MinSt -6.123 -27.232 0  729.863 425.875
ErbSchSt -258 -1.146 0  30.702 17.915
Werbeabgabe  -354 0  9.498 94.284
WBFBeitrag  -21.856 0  585.775 0
GrErwSt  0 0  0 617.962
BodWAbg  0 0  0 5.051
KfzSt -191 -849 0  22.768 13.285
MotorbezVersSt -2.341 -10.409 0  278.988 162.790
Tabaksteuer -2.380 -10.584 0  283.675 165.525
Kapitalverkehrst -244 -1.086 0  29.098 16.979
Energieabgaben -1.269 -5.643 0  151.235 88.245
Normverb.abg -757 -3.368 0  90.263 52.668
Versicherungst -1.649 -7.332 0  196.514 114.666
Konz.abg -335 -1.490 0  39.947 23.309
KstFdrgBtrg. -26  3.225 1.814
Spbabg <= 725T   570 3.581
Spbabg > 725T   12.628 11.997
Summe -98.657 -460.836 0 -123.385 0 0 -31.410 -38.505 12.336.254 7.432.415
 



Beilage 3 - horizontale Verteilung 
 
horizontale Verteilung, Gmde-EA  
Abgaben mit einh. Schl 16,013% Volkszahl 1.072.794
 59,379% aBS 3.978.109
 0,000% Fixschlüssel 0
 1,888% des Aufk. an USt fix 362.851
Summe Abg. m einh Schl   5.413.754
   
Weinsteuer zur Gänze Volkszl 0
Abg.v.alkoh.Getr. zur Gänze Volkszl 18
Werbeabgabe 40,000% Volkszahl 37.714
 60,000% Anz.-und Ank.abg.ausgl 56.570
Grunderwerbsteuer zur Gänze Aufk. Grd.erw.st. 617.962
Bodenwertabgabe zur Gänze Aufk. Bod.wert.abg. 5.051
Spielbkabg <= 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. <= 725.000 3.581
Spielbkabg > 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. > 725.000 11.997
   
Summe   6.146.648
   
horizontale Verteilung, Länder-EA  Umschichtg
Abgaben mit einh. Schl 77,017% Volkszahl -1.780.500 7.228.226
(ohne Erb.u.Sch.St) 0,000% Fixschlüssel 0 0
 0,949% des Aufk. an USt fix 182.386
Summe   7.410.612
   
Erbschafts- u Schenk.st. zur Gänze Aufk. Erb.u.Sch.St 30.702
Weinsteuer zur Gänze Volksz. 0
Abg.v.alkoh.Getr. zur Gänze Volksz. 18
Werbeabgabe zur Gänze fix 9.498
Wohnbauförderundsbtrg zur Gänze Volkszl 585.775
Spielbkabg <= 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. <= 725.000 570
Spielbkabg > 725T E zur Gänze Aufk. Spbg.abg. > 725.000 12.628
   
Summe   8.049.804
 



Beilage 3 horizontale Verteilung, Gmde-EA         
 Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe 
Abgaben mit einheitlichem Schlüssel         
Volkszahl 37.068 74.701 206.442 183.847 68.839 158.023 89.952 46.883 207.039 1.072.794 
aBS 116.551 271.639 679.709 641.014 249.705 550.667 307.968 163.839 997.016 3.978.109 
Fixschlüssel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
GetrStA 9.089 30.828 55.099 52.929 34.202 47.483 52.657 17.457 63.107 362.851 
Se einh Schl 162.709 377.168 941.250 877.790 352.747 756.173 450.577 228.179 1.267.161 5.413.754 
Weinsteuer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
AlkoholAbg 1 1 4 3 1 3 2 1 4 18 
WrbAbg Vz. 1.303 2.626 7.257 6.463 2.420 5.555 3.162 1.648 7.278 37.714 
WrbAbg Ausgl 67 576 8.186 4.100 2.793 1.403 609 451 38.385 56.570 
GrErwSt 11.866 33.895 85.699 73.070 52.113 74.910 65.202 37.030 184.177 617.962 
BodWAbg 117 481 816 1.034 422 756 565 137 725 5.051 
Spbabg <= 725T 0 319 319 319 408 319 957 621 319 3.581 
Spbabg > 725T 0 1.089 1.021 1.063 742 907 2.531 1.864 2.779 11.997 
Summe 176.063 416.155 1.044.553 963.843 411.646 840.026 523.604 269.930 1.500.828 6.146.648 
           
Beilage 3 horizontale Verteilung, Länder-EA         

 Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe 
Abgaben mit einheitlichem Schlüssel (ohne Erbschafts- und Schenkungssteuer)       
Volkszahl 249.756 503.318 1.390.956 1.238.716 463.822 1.064.723 606.076 315.884 1.394.975 7.228.226 
Fixschlüssel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
KA-Schl 4.691 12.579 26.357 24.972 11.726 23.499 14.558 6.779 57.226 182.386 
Se einh Schl 254.447 515.897 1.417.312 1.263.688 475.548 1.088.222 620.634 322.664 1.452.201 7.410.612 
ErbSchSt 552 2.082 4.357 3.555 2.011 3.413 6.698 1.219 6.814 30.702 
Weinsteuer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
AlkoholAbg 1 1 3 3 1 3 1 1 3 18 
WrbAbg Vz. 0 2.883 0 0 0 5.422 0 1.194 0 9.498 
WBFBeitrag 20.240 40.789 112.723 100.385 37.588 86.285 49.116 25.599 113.049 585.775 
Spbabg <= 725T 0 51 51 51 65 51 152 99 51 570 
Spbabg > 725T 0 1.146 1.075 1.119 782 955 2.664 1.962 2.925 12.628 
Summe 275.239 562.849 1.535.521 1.368.802 515.995 1.184.350 679.267 352.737 1.575.043 8.049.804 
 



Beilage 4 
 
Verteilung der gemeinschaftlichen Bundesabgaben 2007 - Schlüssel       
           
Schlüssel: absolute Werte          
 Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe
(Aufk. in 1000.-)  
Volkszahl (2001 23.9.04) 277.558 559.346 1.545.794 1.376.607 515.454 1.183.246 673.543 351.048 1.550.261 8.032.857
aBS (2001 23.9.04) 422.860,0 985.532,8 2.466.055,3 2.325.665,7 905.955,5 1.997.877,8 1.117.337,8 594.425,7 3.617.275,7 14.432.986,3
Aufk Grd.erw.st. 12.361 35.307 89.270 76.115 54.284 78.031 67.918 38.573 191.851 643.711
Aufk Bod.wert.abg. 122 501 850 1.077 439 787 588 142 755 5.262
Aufk Erb.u.SchSt 2.788 10.524 22.020 17.968 10.164 17.251 33.855 6.161 34.441 155.173
Aufk SpbkA bis 725T 0 725 725 725 928 725 2.175 1.411 725 8.139
Aufk SpbkA > 725T 0 5.730 5.375 5.596 3.908 4.774 13.322 9.811 14.626 63.142
  
Schlüssel in %  
 Bgld. Ktn. Nö. Oö. Sbg. Stmk. Tirol Vbg. Wien Summe
  
Volkszahl 3,455284 6,963226 19,243390 17,137203 6,416820 14,730077 8,384850 4,370151 19,298999 100,000000
aBS 2,929816 6,828336 17,086244 16,113544 6,276979 13,842442 7,741557 4,118522 25,062559 100,000000
Aufk Grd.erw.st. 1,920237 5,484951 13,868065 11,824379 8,433028 12,122065 10,551049 5,992299 29,803927 100,000000
Aufk Bod.wert.abg. 2,315645 9,522448 16,146971 20,468062 8,352382 14,960089 11,180481 2,705812 14,348109 100,000000
Aufk Erb.u.SchSt 1,796991 6,782330 14,190603 11,579193 6,550179 11,117472 21,817676 3,970536 22,195019 100,000000
Aufk SpbkA bis 725T 0,000000 8,908057 8,908057 8,908057 11,400756 8,908057 26,724171 17,334788 8,908057 100,000000
Aufk SpbkA > 725T 0,000000 9,075572 8,512911 8,862521 6,189010 7,560079 21,098017 15,538070 23,163819 100,000000
USt-KA (fix) 2,572 6,897 14,451 13,692 6,429 12,884 7,982 3,717 31,376 100,000
Getränkest.ausgl (fix) 2,505 8,496 15,185 14,587 9,426 13,086 14,512 4,811 17,392 100,000
Gmde-Werbest.ausgl (fix) 0,118 1,019 14,471 7,248 4,937 2,480 1,077 0,797 67,853 100,000
Ldr-Werbeabg. (fix) 0,000 30,352 0,000 0,000 0,000 57,082 0,000 12,566 0,000 100,000
G-einh.Abg-Fixschlüssel 1,570 5,031 13,865 16,322 7,960 9,426 8,941 5,700 31,185 100,000
L-einh.Abg-Fixschlüssel 2,292 6,118 16,689 16,206 7,506 12,451 9,834 5,887 23,017 100,000
 


